
VERORDNUNG
des Stadtsenates der Landeshauptstadt Klagenfurt vom 08.04.2021, mit der die Aufgaben des 
Stadtsenates auf die Mitglieder des Stadtsenates aufgeteilt werden
(Geschäftsverteilung des Stadtsenates).

Gemäß § 62 des Klagenfurter Stadtrechtes 1998, LGBl. Nr. 70/1998 idF. LGBl.Nr.29/2020 wird 
verordnet:

§ 1

Die in die Zuständigkeit des Stadtsenates fallenden Angelegenheiten werden auf die Mitglieder
des Stadtsenates wie folgt aufgeteilt:

Bürgermeister Christian Scheider
Soziales, Feuerwehr, Tierschutz, Märkte und Personal

Angelegenheiten Soziales:
Angelegenheiten des Sozialwesens 
Altenplan
Gleichstellungsbeirat
Hilfsfonds Bürgermeister

Angelegenheiten der Feuerwehr:
Angelegenheiten der Berufsfeuerwehr und der Freiwilligen Feuerwehren
Zivilschutz

Angelegenheiten des Tierschutzes:
Tierschutz
Angelegenheiten des Veterinärwesens

Angelegenheiten der Märkte:
Feste auf öffentlichen Plätzen
Öffentliche Uhren

Personalangelegenheiten



Kirchliche Angelegenheiten

Angelegenheiten der Amtsgebäude

Ehrungen

Empfänge

Angelegenheiten des Städtebundes

Schüleraustausch

Öffentlichkeitsarbeit

Berufungsverfahren

Wasserverbände und Genossenschaften

Abfallbeseitigungsverband Klagenfurt

1. Vizebürgermeister Jürgen Pfeiler
Finanzen, Beteiligungen und Kultur

Angelegenheiten der städtischen Finanzwirtschaft

Angelegenheiten des Beschaffungswesens

Alle im direkten und indirekten Zusammenhang mit Beteiligungen stehenden Angelegenheiten 
(ausgenommen Stadtmarketing)

Angelegenheiten der Kultur:
Kultur
Theater- und Kino
Musikschule



2. Vizebürgermeister Prof. Mag. Alois Dolinar
Wohnung, Sanierung und Wohnungsneubau, Klima- und 
Umweltschutz, Energie, Europäische Angelegenheiten

Angelegenheiten des Wohnungswesens

Angelegenheiten des Klimas und der Umwelt:
Klima- und Umweltschutz
Natur- und Landschaftsschutz

Angelegenheiten der Energieeffizienz

Europäische Angelegenheiten:
Angelegenheiten der Europäischen Union
Städtekontakte
Städtefreundschaften
Städtepartnerschaften
Partnerschaft mit dem Jägerbataillon 25

Angelegenheiten des Zentralraumes:
Verein Zentralraum Kärnten +

Stadtrat Mag. Franz Petritz
Bildung , Integration, Gesundheit und Sport

Angelegenheiten der Bildung:
Angelegenheiten der Kindergärten, Horte und ähnlicher Einrichtungen
Erstellung eines langfristigen Kindergartenplanes
Angelegenheiten der städtischen Pflichtschulen
Angelegenheiten der Universität Klagenfurt
Angelegenheiten der Fachhochschule Klagenfurt
Wissenschafts- und Forschungsangelegenheiten

Angelegenheiten der Integration
Integration, Migration

Angelegenheit der Gesundheit:
Angelegenheiten des Gesundheitswesens
Angelegenheiten des Rettungswesens



Angelegenheiten des Sports:
Angelegenheiten des Sportes, des Sportparks und der Freizeit
Vergabe städtischer Turnsäle 
Projekte mit sportlichem Schwerpunkt

Stadträtin Sandra Wassermann
Kommunale Dienste, Straßenbau und ÖPNV
Angelegenheiten der Entsorgung:

Müll- und Fäkalienabfuhr
Deponie Hörtendorf

Angelegenheiten des Kanals:
Bau und Instandhaltung der städtischen Kanäle
Kläranlage
Regulierung und Erhaltung öffentlicher Gewässer

Angelegenheiten der Städtischen Friedhöfe

Öffentliche Bedürfnisanstalten und mobile WC-Anlagen

Angelegenheiten des Straßenbaus:
Bau und Instandhaltung der Straßen, Brücken und Beleuchtung
Straßenreinigung und Winterdienst
Steinbruch, Werkstätte

Öffentliches Gut und Gewässer

Jagd- und Fischereiangelegenheiten

Angelegenheiten des ÖPNV

Stadtrat Max Habenicht
Wirtschaft, Tourismus, Facility Management und 
Stadtgarten 
Angelegenheiten der Wirtschaft:

Stadtmarketing
Angelegenheiten der KLAMAG Klagenfurt Marketing GmbH



Angelegenheiten der Land- und Forstwirtschaft

Angelegenheiten des Tourismus

Angelegenheiten des Facility Managements:
Bau-, Projekt-, Gebäude- und Liegenschaftsmanagement (ausgenommen die Angelegenheiten 
der Energieeffizienz)

Angelegenheiten des Stadtgartens:
Angelegenheiten der städtischen Park- und Grünanlagen,
Erholungsflächen und Kinderspielplätze (einschließlich Parkanlagen Loretto)
Straßenbegleitgrün

Angelegenheiten der Smart City

Stadträtin Mag. a Corinna Smrecnik
Stadtentwicklung, Verkehrsplanung, Frauen, Familie und 
Jugend

Angelegenheiten der Stadtentwicklung:
Stadtplanung
Ortsbild
Flächenwidmungs- und Bebauungspläne etc.
Angelegenheiten der Altstadt
Förderung der Altstadtsanierung

Angelegenheiten der Vermessung und Geoinformation

Angelegenheiten der Verkehrsplanung:
unter Einbeziehung von Park & Ride Systemen 
Radwegenetz

Angelegenheiten der Frauen

Angelegenheiten der Jugend und Familie



§ 2

Die Mitglieder des Stadtsenates haben in den Angelegenheiten, die ihnen durch die 
Geschäftsverteilung zugeteilt sind, im Stadtsenat als Referenten zu berichten und die
Anträge zu stellen.

Die einzelnen Referenten sind vorbehaltlich anders lautender gesetzlicher Bestimmungen für ihr 
Referat gesamtverantwortlich.

§ 3
Ob eine Angelegenheit in die Zuständigkeit des Stadtsenates fällt und/bzw. in welches Referat die zu 
behandelnde Angelegenheit fällt, entscheidet im Zweifelsfall der Bürgermeister.

Für den Stadtsenat
Der Bürgermeister:

Christian Scheider e. h.


		2021-04-08T17:39:51+0200
	Landeshauptstadt Klagenfurt am Wörthersee
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




